
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 29 de Setembro de 2018 – 131 
RESOLUÇÃO Nº 8.056 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

Dispensa e Designa Ordenador de Despesas e Responsável Técnico 
para atuação junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira – 
SIAF/MG, no âmbito da Polícia Civil.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 
16 de maio de 1996, e Decreto 42.251 de 09 de janeiro de 2002, que 
dispõem sobre a execução orçamentária e financeira,
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Ordenador de Despesas da respectiva Unidade Executora:
MASP Nome Cargo UE

336.361-1 Antônio Carlos de 
Alvarenga Freitas

Delegado 
de Polícia 1691177

Art. 2º Dispensar a servidora a seguir nominada da função de Respon-
sável Técnico da respectiva Unidade Executora:
MASP Nome Cargo UE

1.411.954-9 Laura Alessandra de 
Vasconcelos e Sousa

Investigador 
de Polícia 1510063

Art. 3º Designar os servidores a seguir nominados para exercerem as 
funções de Responsável Técnico nas respectivas Unidades Executoras:
MASP Nome Cargo UE

457.969-4 Aurelio Forgione Neto Escrivão de 
Polícia 1691177

1.352.678-5 Patrícia Gonçalves 
de Oliveira Nonato

Técnico 
Assistente da 
Polícia Civil

1691177

1.352.720-5 Bruna Monyque Santos
Técnico 
Assistente da 
Polícia Civil

1691177

1.460.491 Carolina Gomes Camargo Investigador 
de Polícia 1510063

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 27 de setembro de 
2018.

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil

Resolução nº 8.057 de 27 de setembro de 2018.

Institui a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de 
Arquivo – CPAD – da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais – 
PCMG, vinculada à Diretoria de Documentação e História, subordi-
nada à Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso das atri-
buições que lhe conferem o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição 
do Estado de Minas Gerais e o inciso X do art. 22 da Lei Comple-
mentar nº 129, de 8 de novembro de 2013, tendo em vista o disposto 
na Lei nº 19.420, de 11 de janeiro de 2011, e no § 2º do art. 4º, bem 
como os §§ 1º e 2º do art. 5º, ambos do Decreto nº 46.398, de 27 de 
dezembro de 2013,
Resolve:
Art. 1º – Instituir a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
de Arquivo – CPAD, que terá a responsabilidade de orientar, analisar e 
avaliar os documentos pertinentes às atividades meio e fim da Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais – PCMG, objetivando a identifica-
ção dos documentos para a guarda permanente daqueles destituídos de 
valor probatório e informativo.
Art. 2º – A CPAD será composta por nove membros, designados por ato 
do Chefe da PCMG, assim distribuídos:
I – dois Delegados de Polícia indicados pela Superintendência de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças, sendo:
a) um Delegado de Polícia da Diretoria de Documentação e História;
b) um Delegado de Polícia da Diretoria de Administração e Pagamento 
de Pessoal.
II – um Delegado de Polícia indicado pela Academia de Polícia Civil;
III – um Delegado de Polícia indicado pela Chefia de Gabinete da 
PCMG;
IV – um Delegado de Polícia indicado pela Corregedoria Geral de Polí-
cia Civil;
V – um Delegado de Polícia indicado pelo Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/MG;
VI – um Delegado de Polícia indicado pela Superintendência de Infor-
mação e Inteligência Policial – SIIP;
VII – um Delegado de Polícia indicado pela Superintendência de Inves-
tigação de Polícia Judiciária – SIPJ;
VIII – um Perito Criminal ou Médico Legista indicado pela Superinten-
dência de Polícia Técnico-Científica.
§ 2º – A presidência da Comissão ficará a cargo do Delegado represen-
tante da Diretoria de Documentação Histórica/SPGF.
§ 2º – Os membros da Comissão poderão indicar representantes para 
apoio técnico, inclusive podendo comparecer às reuniões, bem como 
realizar a interlocução e esclarecimentos junto à CPAD das funções e 
das atividades executadas pela Unidade a qual está vinculada, ficando, 
entretanto toda deliberação a cargo dos membros titulares;
§ 2º – Ao presidente da Comissão compete a indicação de seu substi-
tuto, dentre os membros listados nos incisos I a VII do artigo 2º, para 
substituí-lo na ausência e impedimentos;
§ 3º – Os membros da CPAD exercerão suas atividades relativas à 
Comissão de forma prioritária e concorrente às suas atribuições legais, 
sem auferir vantagens de qualquer espécie, cumprindo mandato inde-
terminado, podendo haver substituição a qualquer momento, a critério 
do Chefe da PCMG;
§ 4º – A Comissão deverá publicar, sistematicamente, no Boletim 
Interno da PCMG informações, orientações e resultados dos trabalhos 
realizados.
Art. 3º – Compete à CPAD, além das determinações contidas no Decreto 
nº 46.398, de 27 de dezembro de 2013, as seguintes atribuições:
I – submeter-se à legislação vigente e às normas, instruções e procedi-
mentos expedidos pelo Arquivo Público Mineiro – APM, bem como às 
deliberações do Conselho Estadual de Arquivos – CEA;
II – realizar o levantamento e análise dos documentos pertinentes às 
atividades meio e fim da PCMG;
III – proceder às adaptações necessárias ao Plano de Classificação e 
Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos de Arquivo para 
as atividades meio da PCMG, submetendo-os à aprovação do Arquivo 
Público Mineiro – APM;
IV – elaborar e manter atualizado o Plano de Classificação e Tabela de 
Temporalidade e Destinação de Documentos de Arquivo para as ativi-
dades fins da PCMG, submetendo-os à aprovação do Arquivo Público 
Mineiro – APM;
V – orientar, selecionar, analisar, e avaliar a massa documental produ-
zida e acumulada nas diversas Unidades da PCMG, objetivando distin-
guir os documentos de guarda temporária dos permanentes;
VI – orientar e coordenar a eliminação dos documentos destituídos de 
valor histórico, probatório e informativo, nos termos da Lei nº 19.420, 
de 11 de janeiro de 2011.
Art. 4º – Fica revogada a Resolução nº 6.703, de 24 de setembro de 
2003.
Art. 5º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte, aos 27 de setembro de 
2018.

João Octacílio Silva Neto
Chefe da Polícia Civil

*Retificação
*Na Resolução nº 8.054 de 11 de setembro de 2018, publicada no 
Minas Gerais em data de 13 de setembro de 2018,
Onde se lê:

Masp Nome Cargo UE

1.412.088-5
Bruna 
Monyque 
Santos

Técnico Assistente 
da Polícia Civil

1510089, 1510116, 
1510117, 1510118, 
1510119, 1510120

Leia-se:
Masp Nome Cargo UE

1.352.720-5
Bruna 
Monyque 
Santos

Técnico Assistente 
da Polícia Civil

1510089, 1510116, 
1510117, 1510118, 
1510119, 1510120

27 1149770 - 1

HOSPITAL DA POLÍCIA CIVIL

Portaria nº 37/2018

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 60 da 
Lei Complementar nº 129 de 08.11.2013, aos seguintes servidores:
MASP. 274.863-0, Álvaro Evangelista de Carvalho, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Poços de Caldas, 15 dias a partir de 10/9/18.
MASP. 293.440-4, Marcus Maximilliano Araújo, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 14/9/18.
MASP. 293.697-9, Rafaela Soares de Oliveira Braga, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 16 dias a partir de 13/9/18.
MASP. 298.507-5, Reginaldo Rodrigues de Carvalho, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Uberlândia, 7 dias a partir de 7/9/18, em 
prorrogação.
MASP. 340.533-9, Marly Baldelli, Escrivão de Polícia, lotado na Capi-
tal, 30 dias a partir de 11/9/18.
MASP. 340.534-7, Mauro Lúcio Ribeiro de Carvalho, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 31 dias a partir de 23/9/18, em prorrogação.
MASP. 340.876-2, Jerônimo Manoel Trindade, Investigador de Polícia, 
lotado em Conselheiro Lafaiete, 8 dias a partir de 11/9/18.
MASP. 341.646-8, Jaqueline Patrícia de Oliveira Alonso, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 11/9/18.
MASP. 341.948-8, Maildes Rodrigues Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 17/9/18.
MASP. 342.008-0, Wilson Fonseca Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 20/9/18, republicando.
MASP. 342.148-4, Vânia Aparecida Braz Gonçalves, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 45 dias a partir de 17/9/18, em prorrogação.
MASP. 342.529-5, Valério José de Paula Victor Brito, Médico Legista, 
lotado em Varginha, 15 dias a partir de 4/9/18.
MASP. 349.139-6, William Garcia Pereira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador Valadares, 60 dias a partir de 17/9/18, em 
prorrogação.
MASP. 349.326-9, Walace Nazário Ferreira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Coronel Fabriciano, 60 dias a partir de 1/9/18, em 
prorrogação.
MASP. 352.145-7, Pedro Geraldo Bispo, Investigador de Polícia, 
lotado em São Romão, 7 dias a partir de 4/9/18.
MASP. 386.145-7, Cynthia Feliciano da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 40 dias a partir de 22/9/18, em prorrogação.
MASP. 391.275-5, Roberto Camilo Barros, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 60 dias a partir de 26/9/18, republicando.
MASP. 457.957-9, Lílian Diana Gonçalves Meneguini, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 14/9/18.
MASP. 546.592-7, Kelly Regina de Souza Garcia, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 17/9/18.
MASP. 546.609-9, Cláudia Luiza Santos Diniz, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 18/9/18.
MASP. 904.438-9, Ana Cecília Magalhães de Azevedo, Auxiliar 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 20 dias a partir de 11/9/18, em 
prorrogação.
MASP. 976.706-2, Nádia Aparecida Bramante Bragança Basílio, Escri-
vão de Polícia, lotado em Sabará, 60 dias a partir de 20/9/18.
MASP. 977.003-3, Maria Stela de Faria, Escrivão de Polícia, lotado em 
Itajubá, 25 dias a partir de 6/9/18.
MASP. 1.061.074-9, Paulo Márcio Pinto, Investigador de Polícia, 
lotado em Nova Serrana, 60 dias a partir de 12/9/18.
MASP. 1.079.527-6, Luciana Ferreira Torquato, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 14/9/18.
MASP. 1.082.015-7, Renata da Silva Ferreira, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 9 dias a partir de 11/9/18.
MASP. 1.112.070-6, Celso Ferreira Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 7 dias a partir de 7/9/18.
MASP. 1.112.506-9, Leonardo dos Santos Morais, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 60 dias a partir de 21/9/18, em prorrogação.
MASP. 1.156.812-8, Ralfo Otacílio de Oliveira Santos, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 17/9/18 e 6 dias a partir de 
20/9/18, em prorrogação0.
MASP. 1.173.072-8, Elizângela Aparecida Marinho, Investigador de 
Polícia, lotado em Bonfim, 23 dias a partir de 30/8/18.
MASP. 1.173.758-2, Vivian Maria Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, 57 dias a partir de 18/9/18, em prorrogação.
MASP. 1.174.218-6, Sérgio Magno Aguiar de Melo, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 3/9/18.
MASP. 1.174.222-8, Silas Noronha Barreto de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Poços de Caldas, 30 dias a partir de 12/9/18.
MASP. 1.189.246-0, Juliana Luísa de Miranda Dutra, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 12/9/18.
MASP. 1.217.151-8, Bruna Cristina Medeiros Cardoso Bueno, Analista 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 60 dias a partir de 18/9/18.
MASP. 1.229.259-5, Suelen Cristina de Araújo Braz, Perito Criminal, 
lotado em Patos de Minas, 7 dias a partir de 11/9/18 e 4 dias a partir de 
18/9/18, em prorrogação.
MASP. 1.241.408-2, Alexandre de Oliveira, Perito Criminal, lotado em 
Itajubá, 14 dias a partir de 10/9/18.
MASP. 1.242.044-4, Maísa Bulhman Carvalho, Investigador de Polícia, 
lotado em Lavras, 60 dias a partir de 9/9/18, em prorrogação.
MASP. 1.242.246-3, Alexandre Tomaz Rosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Araxá, 60 dias a partir de 17/9/18.
MASP. 1.242.951-0, Viviane Ramos Andrade Dias, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 22/9/18, em prorrogação.
MASP. 1.243.133-4, Gustavo Rodrigo Lopes Coelho, Investigador de 
Polícia, lotado em Uberaba, 5 dias a partir de 17/9/18.
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 30 dias a partir de 19/9/18, em prorrogação.
MASP. 1.256.652-7, Robson Luiz de Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 17/9/18.
MASP. 1.257.111-3, Graziele Lopes Losqui Agostini, Investigador de 
Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 7 dias a partir de 14/9/18.
MASP. 1.318.447-8, Dária Maria Martins Assis, Escrivão de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 7 dias a partir de 17/9/18.
MASP. 1.319.166-3, Nathalia Nunes de Freitas, Secretária Executiva, 
lotada na Capital, 3 dias a partir de 18/9/18.
MASP. 1.332.392-8, Ana Carolina Ferreira de Freitas, Delegado de Polí-
cia, lotado em Ouro Preto, 2 dias a partir de 16/9/18, em prorrogação.
MASP. 1.333.019-6, Luís Cláudio Freitas do Nascimento, Delegado 
de Polícia, lotado em Santa Bárbara, 30 dias a partir de 23/9/18, em 
prorrogação.
MASP. 1.351.610-9, Leandro Emediato de Almeida, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 20 dias a partir de 11/9/18, 
em prorrogação.
MASP. 1.352.495-4, Débora Daiane Monteiro Ferreira, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 10 dias a partir de 12/9/18.
MASP. 1.361.282-5, Fabiano de Carvalho Moreira, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 60 dias a partir de 21/9/18, 
em prorrogação.
MASP. 1.413.194-0, Juliana Rocha Baptista de Oliveira, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 24 dias a partir de 21/9/18, em 
prorrogação.
MASP. 1.413.823-4, Ester Pereira Silva Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Pirapora, 30 dias a partir de 14/9/18, em prorrogação.
MASP. 1.419.111-8, Mariana Eduardo Gonçalves Diniz, Perito Crimi-
nal, lotado em Itabira, 30 dias a partir de 18/9/18.
MASP. 1.458.419-7, Bruna Simão de Andrade, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 10/9/18.

II. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP. 1.257.611-2, Juliana Lavarine Calazans Silva Borges, Investi-
gador de Polícia, lotado em Sete Lagoas, licença indeferida em 14/9/18, 
por motivo de documentação insuficiente.

III. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP. 1.232.724-3, Fernando Antônio Gontijo de Freitas, Escrivão 
de Polícia, lotado em Itajubá, retificando licença publicada na Porta-
ria 31/2018. Onde se lê 48 dias a partir de 18/6/18, leia-se 61 dias a 
partir de 6/6/18.
MASP. 1.237.881-6, Ricardo Cesari Borges Bastos de Oliveira, Dele-
gado de Polícia, lotado em Jaíba, retificando licença publicada na Por-
taria 35/2018. Onde se lê 10 dias a partir de 23/8/18, leia-se 18 dias a 
partir de 23/8/18.
MASP. 1.351.873-3, Dalmo Augusto de Assis Magalhães, Técnico 
Assistente da Polícia Civil, lotado em Ouro Preto, retificando publi-
cação na Portaria 29/2018. Onde se lê alta a partir de 30/7/18, leia-se 
alta a partir de 31/7/18.

IV. resolve cancelar Portaria(s), no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP. 1.351.873-3, Dalmo Augusto de Assis Magalhães, Técnico 
Assistente da Polícia, lotado em Ouro Preto, cancelando publicação da 
Portaria 34/2018.

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP. 1.113.435-0, Lorena Araújo de Oliveira Silva do Carmo, Inves-
tigador de Polícia, lotado em Barbacena, alta a partir de 8/9/18, sem 
restrições.
MASP. 1.189.246-0, Juliana Luísa de Miranda Dutra, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, alta a partir de 22/9/18, sem restrições.
MASP. 1.220.788-2, Renata Amaral Batista, Escrivão de Polícia, lotado 
em Lagoa Santa, alta a partir de 19/9/18, com restrições.
MASP. 1.233.339-9, Marília Cortes de Melo, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberlândia, alta a partir de 13/8/18, sem restrições.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
27 1149747 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - CODEMGE

EXTRATOS DE CONTRATO

Errata para corrigir erro material no extrato de publicação do Contrato 
com W2i Administração, Desenvolvimento & Consultoria de Negócios 
Eletrônicos Ltda, publicado no Minas Gerais em 26/09/18, página 23. 
Onde lê-se “Contrato nº 10464”, leia-se “Contrato nº 10466”.

Extrato do Contrato nº 10468. Inexigibilidade. Processo Interno n° 
193/18. Base Legal: Artigo 30, I, da Lei 13.303/16. Contratado: Ima-
gem Geosistemas e Comércio Ltda, CNPJ n° 67.393.181/0001-34. 
Objeto: Prestação de serviços de otimização do conjunto de licenças 
dos softwares de geoprocessamento (ARCGis). Vigência: 12(doze) 
meses. Valor global: R$323.542,42 (trezentos e vinte e três mil e qui-
nhentos e quarenta e dois reais e quarenta e dois centavos). Data da 
Assinatura: 28/09/18

AVISOS DE LICITAÇÃO

Licitação Modo de Disputa Fechado nº 04/2018. Critério de Julga-
mento: Maior Oferta de Preço. Processo Interno n° 210/2018. Base 
Legal: Lei n° 13.303/2016. Objeto: Seleção de empresa de minera-
ção interessada em desenvolver pesquisa mineral para a avaliação/
reavaliação de recursos e reservas minerais no Grupamento Mineiro 
930.042/1991 em Arcos/Pains, MG, com promessa de cessão total de 
direito minerário, de propriedades rurais e infraestruturas associadas. 
Data da sessão pública: 31/10/2018, às 10:00 horas, na sede da Code-
mge, rua Manaus, 467 - Santa Efigênia - Belo Horizonte/MG, CEP 
30.150-350. Edital na íntegra disponível em: www.codemge.com.br; ou 
na sede da CODEMGE, à Rua Manaus, 467, Santa Efigênia, Belo Hori-
zonte/MG, de segunda a sexta-feira, das 9 às 12 e de 14 às 17 horas.

Licitação Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 362/2018. Crité-
rio de Julgamento: menor preço. Processo Interno n° 225A/2018. Base 
Legal: Lei n° 13.303/2016. Objeto: Eventual e futuro fornecimento 
de vidros, incluindo instalação e retirada/descarte dos existentes, bem 
como materiais para reposição. Data da sessão pública: 15/10/2018, às 
09:00 horas, no site www.compras.mg.gov.br. Edital na íntegra dispo-
nível em: www.compras.mg.gov.br; www.codemge.com.br; ou na sede 
da CODEMGE, à Rua Manaus, 467, Santa Efigênia, Belo Horizonte/
MG, de segunda a sexta-feira, das 9 às 12 e de 14 às 17 horas.

Belo Horizonte, 28 de setembro de 2018
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

9 cm -28 1150248 - 1
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

Em atendimento ao item 14.3 do Edital 01/2017 do Concurso Público 
da CODEMIG, convocamos para admissão, na conformidade da con-
veniência administrativa da Empresa, o candidato aprovado abaixo 
relacionado, em estrita observância da ordem de classificação e qua-
dro de vagas:
Auditor: Larissa Brocco Schaper – 2º lugar.

Belo Horizonte, 27 de setembro de 2018.
Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco
Diretor Presidente da CODEMIG e CODEMGE

3 cm -28 1150064 - 1

Secretaria de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

COMUNICADO

A Subsecretaria de Imprensa Oficial – SIOMG comunica que a partir do 
mês de agosto de 2018 o processo de faturamento do serviço de publi-
cação no DIÁRIO OFICIAL DE MINAS GERAIS foi alterado, PAS-
SANDO A OCORRER DE FORMA QUINZENAL. Em razão desta 
alteração, desde o dia 16/8/2018, um novo modelo de fatura está sendo 
enviado ao usuário. Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos 
de eventuais dúvidas pelo e-mail atendimento@casacivil.mg.gov.br ou 
pelos telefones (31) 3916-7047 e (31) 3916-7098.

Rafael Freitas Corrêa
Subsecretário de Imprensa Oficial

4 cm -18 1146285 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 10/2018

Processo EMATER-MG nº 174/2018 - Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos, fornecimento de peças genuínas, componentes, acessórios, 
baterias, óleos lubrificantes e guincho para veículos das marcas FIAT, 
VOLKSWAGEN e RENAULT, de propriedade da EMATER-MG, lota-
dos na Unidade Regional de Uberlândia, Polo Ituiutaba. Credencia-
mento, recebimento das propostas e disputa dia 15/10/2018 às 10:30h, 
na Rua Professor José Vieira de Mendonça, s/nº – Bairro Alvorada – 
CEP 38.307-034 – Parque de Exposição JK, Ituiutaba-MG. Informa-
ções: e-mail: uregi.uberlandia@emater.mg.gov.br, telefone (34) 3214-
1752. Edital através do site: www.emater.mg.gov.br. Belo Horizonte, 
28 de setembro de 2018. Comissão Permanente de Licitação.

3 cm -28 1150105 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - EPAMIG

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório Nº 3051002000116/2018

Pregão Eletrônico Nº 004/2018
Objeto: agrotóxicos, conforme especificações e condições constantes 
do Edital. Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 
22/10/2018 com início às 09:00hs. Edital e anexos encontram-se dispo-
níveis no endereço Av. José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro União 
– Belo Horizonte – MG, gratuitamente através dos sites www.compras.
mg.gov.br e www.epamig.br. Informações complementares através dos 
telefones: (031)34895010 – 34895042.

3 cm -28 1150131 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório Nº 3051002000129/2018

Pregão Eletrônico Nº 032/2018
Objeto: Fertilizantes, conforme especificações e condições constantes 
do Edital. Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 
15/10/2018 com início às 09:00hs. Edital e anexos encontram-se dispo-
níveis no endereço Av. José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro União 
– Belo Horizonte – MG, gratuitamente através dos sites www.compras.
mg.gov.br e www.epamig.br. Informações complementares através dos 
telefones: (031)34895010 – 34895042.

3 cm -28 1150128 - 1
TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO JURÍDICO:

Nº. 283/2018- Contrato - Partes: EPAMIG e CAETANO Comercio 
de Peças Agrícolas Ltda-ME. Objeto: Colheita mecanizada de café. 
Assinatura: 13/09/2018.Vigência: 13/09/2018 a 13/03/2019. Valor: 
R$36.399,00- PE 3051002000079.2018. Assinam: (a) Rui da Silva Ver-
neque- EPAMIG, (b) Vander Soares Caetano - CAETANO.
Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico:
Nº. 466/2017– 3º T.A. - Partes: EPAMIG e SECONCRETE- Serviços 
de Engenharia e Construções em Concreto Ltda. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 86 dias, acréscimo e supressão sobre o 
valor do contrato. Valor: R$46.908,58 Assinatura: 28/09/2018. Vigên-
cia: 07/10/2018 a 31/12/2018. Assinam: (a) Rui da Silva Verneque - 
EPAMIG, (b)Gustavo Bracks da Mata-SECONCRETE

3 cm -28 1150153 - 1

Secretaria de Estado de Cidades 
e de Integração Regional

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9196607/2018. 
Partes: Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional 
– SECIR, Localiza Rent a Car S/A. Objeto: contratação de empresa 
especializada em locação de veículos automotores para transporte de 
pessoas e pequenas cargas em atendimento aos órgãos e entidades do 
Poder Executivo do Estado de Minas Gerais e suas unidades, em todo 
território estadual, oriundo do Pregão Eletrônico para Registro de Pre-
ços Planejamento SIRP Nº 422/2017. Vigência: 32 (trinta e dois) meses. 
Valor: R$ 72.188,48(setenta e dois mil cento e oitenta e oito reais e qua-
renta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 1471.15.122.701.2002.
0001.3.3.90.39.17.0.10.1. Signatários: pelo contratante, Carlos Moura 
Murta e, pela Contratada, Glauco Fernandes Zebral. Data da assina-
tura: 28/09/2018.

3 cm -28 1150036 - 1

Companhia de Saneamento do Estado 
de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO Nº CPLI.1120180159

Objeto: Execução dos Serviços e Cadastro Documental, Topografia, 
Avaliações e Negociações de Bens Imóveis nos Processos de Aquisi-
ção de Áreas ou de Implantação de Faixas de Servidão, Avaliação de 
Bens e Imóveis para Fins de Locação ou de Renovatória de Aluguéis, 
Avaliação de Ativos em Sistemas de Abastecimento de Água ou em 
Sistemas de Esgotamento Sanitário e Assessoria Pericial em Deman-
das Judiciais relacionadas à Regularização no âmbito de atuação das 
Superintendências Operacionais, abaixo descriminadas, observados 
os seguintes lotes: Lote 01 - SPIP DVNA 01 2018 - DMT, SPBH E 
SPMT - Belo Horizonte. Lote 02 – SPIP DVNA 02 2018 - DNT, SPJM 
- Teófilo Otoni Lote 03 – SPIP DVNA 03 2018 - DNT, SPNT - Mon-
tes Claros Lote 04 – SPIP DVNA 04 2018 - DNT, SPNC - Patos de 
Minas Lote 05 – SPIP DVNA 05 2018 - DSL, SPCO – Divinópolis 
Lote 06 – SPIP DVNA 06 2018 - DSL, SPDV – Ipatinga Lote 07 – SPIP 
DVNA 07 2018 - DSL, SPMV – Ubá Lote 08 - SPIP DVNA 08 2018 
- DSL, SPSL - Varginha. Dia: 25/10/2018 às 08:30 horas - Local: Rua 
Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. 
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: 
licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a 
partir do dia 29/09/2018.

licitação Nº CPLI. 1120180128
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade 
de Teófilo Otoni / MG. Vencedora: EMPREENDIMENTOS MM 
LTDA. Valor: R$ 6.840.832,39.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0627 – PEM

Objeto: Conexões em Ferro Fundido. Resultado: Lote 01 – ME/EPP e 
Lote 02 – Participação Ampla, Encerrados. Não houve empresa vence-
dora, conforme consta dos autos.

JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2018/0551 – PEM

Objeto: Tubos PE Corrugado
A Diretora Presidente conheceu o teor do recurso interposto pela 
empresa Politejo Brasil - Indústria de Plásticos Ltda. e as contrarrazões 
apresentadas pela empresa Mexichem Brasil Indústria de Transforma-
ção Plástica Ltda. e decidiu:
1- dar provimento ao recurso interposto pela empresa Politejo Brasil 
– Indústria de Plásticos Ltda., reformando a decisão que declarou ven-
cedora do certame as empresas Mexichem Brasil Indústria de Transfor-
mação Plástica Ltda. para o Lote 01 – Cota Principal e HG Comércio de 
Materiais Hidráulicos Ltda. para o Lote 02 – Cota Reservada;
2- desclassificar as propostas das empresas supracitadas para os res-
pectivos lotes;
3- reiniciar este Pregão a partir da etapa de negociação com os licitantes 
remanescentes do Lote 01 – Cota Principal e Lote 02 – Cota Reservada 
por ordem crescente dos lances/propostas;
4- determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 28 de Setembro de 2018
Sinara Inácio Meireles Chenna

Diretora Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL - nº 
05.2018/3092 – PES
Objeto: Locação de Grupos Geradores. Foram registrados os preços 
da empresa: Lima Soluções Energéticas Ltda. no valor total de R$ 
933.140,00, conforme consta do Anexo I disponível no site da COPASA 
MG em www.copasa.com.br.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0517 – PEM

Objeto: Conjuntos Motobombas Submersíveis. Proposta vencedora: 
Item 01 – Exclusivo ME/EPP no valor de R$ 60.917,67. Itens 02, 03 e 
04 encerrados, conforme consta dos autos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2018/0520 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba Submersível. Proposta vencedora: Ebara 
Industrias Mecânicas e Comercio Ltda. Item 02 –Participação ampla no 
valor de R$ 10.178,00; Item 04 – Participação ampla no valor de R$ 
7.780,00 e Item 06 – Participação ampla no valor de R$ 7.200,00. Itens 
01, 03 e 05 encerrados, conforme consta dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2018/3100 – PES.
Objeto: Serviços de manutenção em Poços Tubulares. Dia da Licitação: 
16 de outubro de 2018 às 14:15 horas. Edital e demais informações dis-
poníveis a partir do dia 02/10/2018 no site: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Licitações).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2018/0649 – PEM.

Objeto: Cloreto de Sódio Moído. Dia da Licitação: 16 de outubro de 
2018 às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 02/10/2018 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e 
Compras/Licitações).


